LEX ALAMANNORUM.

INDICES^a

| | | | | | | | | |
|------------|--------------|--|----|----|---|----|---|----|
| <i>Ed.</i> | <i>Codd.</i> | 1. | 2. | 3. | 4. | 5. | 6. | 7. |
| | | IN DEI NOMINE IN- CIPUNT CAPITULA LEGIS ALLAMANNO- RUM. | | | INCIPIUNT CAPITULA LEGIS ALAMANNO- RUM. | | INCIPIUNT TITULI LEGIS ALAMANNO- RUM. | |

| | | | | | |
|------|--|---|---|---|--|
| I. | 1. | 1. De liberis, qui res suas ad ecclesiam Dei tradunt. | 1. | 1. De eo, qui res suas aecclesiae dederit, ut nulla in posterum fiat remotio. | |
| II. | 1. De ingenuis, qui res suas ad ecclesias deditur. | 2. | 2. De liberis, qui res suas ad ecclesiam Dei ^b tradunt et in beneficium sub usufructuario accipiunt. | 2. | 2. De eo, qui a pastore aecclesiac res a se datas per precariam habere voluerit. |
| III. | 2. De his, qui hominem persecuens aliquis fugitivum. | 3. | 3. De liberis vel servis, qui ad ecclesiam configunt. | 3. | 3. De eo, qui ad aecclesiam confugium fecerit. |
| IV. | 3. De humi[ci]diis infra ianuis ecclesiae factis. | 4. | 4. De liberis, qui infra ianuas ecclesie interfici fuerint. | 4. | 4. De eo, qui hominem infra ianuas aecclesiae occiderit. |
| V. | 4. De raptoris ecclesie comendatis. | 5. | 5. De raptoribus, qui ^c de ecclesiis aliquid vi ^d abstraxerint ^e . | 5. | 5. De rebus aecclesiae commendatis, si aliquis per vim tulerit. |

a) Codices 2. 3. 5. 12 indice carent, rubricas in textu paucissimas praebent; codex 10 etiam iindice caret, sed rubricas plerisque titulis praefigit, ex quibus quinque codicibus numeros titulorum et rubricas collectos in hac tabula minoribus litteris expressos proponimus. Ubi codicum 4. 8. 9 textus ab indice differt, textus lectionem asterisco notavimus. b) deest 4*. c) quia 4. d) deest 4. e) abstraxerit 4.

CODICUM A.

| | | | | |
|---|---|--|--|------|
| 8. | 9. | 10. | 11. | 12. |
| INCIPIUNT CAPITULA LEGIS ALAMANNO- RUM. | LODHANRI REX DUX ALAMANNORUM. EPI- SCOPI QUI FUERUNT EI CONGREGATI NUMR. 33, DUCES FUE- RUNT 33 CONGRE- GATI, COMITES VERO 72, CETERE VULGO MULTITUDO MAGNA. HOS LEGE TU, LEC- TOR. | INCIPIT CAPITULA DE LEGE ALAMANNO- RUM. | INCIPIT CAPITULA LEGIS ALAMANNO- RUM. | |
| 1. ^a Si res suas aut se ips[os] ad ecclesia. | 1. De liberis, qui se- metipos vel res suas ad ecclesias tradere volue- runt. | 1. De liberis, qui semet- ipos vel res suas ad eccle- siam tradere volunt. | 1. De liberis, qui res suas ad ecclesiam Dei tradunt. | [1]. |
| 2. ^a Si quis res suas, quod ecclesiae dedit, ex ipsis ab episcopo benef | 2. De libertis, qui res suas ad ecclesiam Dei tradunt et postea ipsas res ad usum precave- runt. | 2. De liberis, qui res suas ad ecclesiam Dei tra- dunt et postea ipsas res ad suum praecaverit. | 2. De liberis, qui res suas ad ecclesiam Dei tradunt et in beneficium sub usufructuario acci- piunt. | [2]. |
| 3. Si quis fugierit in ^b ecclesiam, nullus cum per- vim exinde trahat. | 3. De liberis vel ser- vis, qui ad ecclesiam confugiunt. | 3. De liberis vel servis, qui ad ecclesiam con- fugiunt. | 3. De liberis vel ser- vis, qui ad ecclesiam confugiunt. | [3]. |
| 4. Si quis fugitivum violenter de ecclesia traxerit. | | | | |
| 5. Si quis liber libe- rum infra ecclesia occi- derit. | 4. De liberis, qui ^d infra ianuas ^e ecclesiae interfecti ^f fuerunt. | 4. De liberis, qui infra ianuas ecclesie interfecti fuerint. | 4. De liberis, qui in- fra ianuas ecclesie inter- fecti fuerint. | [4]. |
| 6. Si quis res com- mendatas ad ecclesia per ^c vim tulerit. | 5. De raptore, qui de ecclesiis aliquid vim ab- straxerit. | 5. De raptore, qui eccl- esiis aliquid vim abstraxerit. | 5. De raptoribus, qui de ecclesiis aliquid ab- straxerint. | [5]. |

a) *deest rubrica 8**. b) *infra 8**. c) *deest 8**. d) *quae 9*. e) *gauas 9*. f) *occisi 9**. g) *beneficium in margine post. man. add. 10*.

| <i>Ed.</i> | <i>Codd. 1.</i> | <i>2.</i> | <i>3.</i> | <i>4.</i> | <i>5.</i> | <i>6.</i> | <i>7.</i> |
|------------|---|-----------|-----------|--|-----------|-----------|---|
| VI. | 5. De res ecclesiae furatis. | | 6. | 6. De iuratoribus, quales vel quantos secundum ewa homo habere debet. | | 6. | 6. De eo, qui res aecclesiae furaverit. |
| VII. | 6. De his, qui servum ecclesiae occiserit. | | 7. | 7. (6 ^a). De liberis, qui in ^b ecclesia aliquid furaverint. | | 7. | 7. De servo aecclesiae occiso, et si rapuerit vel vendiderit. |
| VIII. | 7. De his, qui liberum ecclesie colonum occiserint. | | 8. | 8. (7). De ^c liberis, qui servum ecclesie occiderint ^b . | | 8. | 8. De colono aecclesiae occiso. |
| IX. | 8. De his, qui in curte episcopi armatus intriet contra lege. | | 9. | 9. (8). De colonis ecclesie occisis ^d . | | 9. | 9. De eo, qui in curtem episcopi hasteo intraverit. |
| X. | 9. De his, qui in presbytero barrociano positus est. | | 10. | 10. (9). De eo, qui in curtem episcopi armatus ingreditur. | | 10. | 10. De eo, qui in curtem presbiteri intraverit. |
| XI. | 10. De his, qui episcopo aliqua iniuria fecerit. | | 11. | 11. (10). De his, qui presbitero curte armatus ingreditur. | | 11. | 11. De eo, qui iniuriarum episcopi fecerit. |
| XII. | 11. De his, qui presbitero barrociano iniuria fecerit. | | 12. | 12. (11). De his, qui presbitero parrochiano ^e iniuriarum intulerint ^f . | | 12. | 12. De eo, qui presbiterum iniuriaverit. |
| XIII. | 12. De his, qui deagrum. | | 13. | 13. (12). De his, qui diacono aliquam iniuriarum fecerit ⁱ . | | 13. | 13. De eo, qui diaconum iniuriaverit. |
| XIV. | 13. De eo, qui monacho, qui sub regula est in monastirio. | | 14. | 14. (13). De his, qui monacho aliquam iniuriarum intulerint. | | 14. | 14. De monacho iniuriato. |
| XV. | 14. De clericis. | | 15. | 15. (14). De his, qui clericis aliquam iniuriarum intulerint. | | 15. | 15. De clero compositione. |
| XVI. | 15. De liberis, qui ad ecclesia demissi sunt. | | 16. | 16. (15). De his, qui clericis aliquam iniuriarum intulerint. | | 16. | 16. De clericis officiis iniuriatis. |
| XVII. | 16. De ancilla, se libera demissa fuerit. | | 17. | 17. (16). De liberis, qui ad ecclesiam dimissi sunt, si occiderint. | | 17. | 17. De liberis, qui in aecclesia dimissi sunt. |
| XVIII. | 17. De res ecclesie laicis absque carta nullus praesumat possedere. | | 18. | 18. (17). De ancilla libera dimissa, si postea servo se coniunxerit, [et ^k de alia Alamanna, que servo nupserit]. | | 18. | 18. De ancillis. |
| | | | | 19. (18). Ut nullus laicus ^l rem ecclesie absque cartam presumat possidere. | | 19. | 19. De rebus aecclesiae, ut nullus laicus absque carta possideat. |

a) *numeros, quos praebet 4**, abhinc uncinis inclusos apposuimus. b) *deest 4.* c) *ita 4**; Qualiter servi conponendi sunt 4. d) *fuerunt add. 4.* e) *eo 4**. f) *fecerit 4**. g) *parrechiano 4**. h) *intulerit 4**. i) *fecerint 4**. k) *verba uncinis inclusa des. 4**. l) *deest 4**. m) *hae rubricae etiam in textu leguntur.*

8.

9.

10.

11.

12.

7. Si quis res ecclesiae furaverit.

6. De liberis, qui de rem ecclesie aliquid furaverint.

6. De liberis, qui de rem ecclesiae aliquid furavit.

6. De iuratoribus, quales vel quantos secundum eam homo habere debet¹.

[7]

8. Si quis liberum ecclesie occiderit.

8. De colonis ecclesiae occisis^c.

8. De colonis ecclesiae.

9. De colonis ecclesiae occisis fuerunt.

[8]

9. Si quis in curte episcopi armatus vim intraverit.

9. De his, qui episcopo aliquid^d iniuriam intulerit.

9. De his, qui episcopo aliquid iniuria intollerit.

10. De eo, qui in curtem episcopi armatus ingreditur.

9.

10. Si quis in presbytero parochiano^a episcopi curte intraverit.

10. De his, qui presbyterum iniuriam aliquid intulerit.

10. De his, qui presbytero aliquid iniuria intollerit.

11. De eo, qui in presbyteri curtem armatus ingreditur.

10.

11. Si quis episcopum iniuriaverit.

11. De his, qui episcopo aliqua iniuria aliquid intulerit.

11. De his, qui episcopo aliqua iniuria intollerit.

12. De his, qui episcopo aliqua iniuria fecerint.

11.

12. Si quis presbyterum parochianum iniuriaverit.

12. De parochiano praesbytero occiso.

12. Si quis autem parochiano presbyterum iniuriam intollerit.

13. De his, qui presbytero parochiano iniuria intulerint^m.

12.

13. Si quis diaconem episcopi iniuriaverit.

13. De diachonibus^e.

13. Si quis diaconum aliquis iniuria tulerit.

14. De his, qui diacono aliquam iniuriam fecerint.

13.

14. Si quis monachum regularem iniuriaverit.

14. De monachis.

14. Si quis monacho aliquam iniuriam intollerit.

15. De his, qui monacho aliquam iniuriam intulerint.

14.

15. De compositionem clericorum.

15. De clericis.

15. Si clericum aliquis iniuriam intollerit.

16. De his, qui clerico aliquam iniuriam intulerint.

15.

16. De iniuria clericorum.

16. De liberis, que^f ad ecclesiæ dimissus estⁱ.

16. De liberis, qui ad ecclesiam dimissi sunt^k, si occidatur.

17. De liberis, qui ad ecclesiam dimissi sunt, si occiduntur.

17.

17. Si quis, qui per cartam liber est, occisus fuerit.

17. De ancilla, si libera dimissa fuerit.

17. Si quis ancilla libera dimissa fuerit et postea sibi servo iunxerit, et si Alamanna servo nupserit.

18. De ancilla libera dimissa, si postea servo se coniunxerit, et de alia Alamanna, que servo nupserit.

18.

18. Si quis libera servum nupserit.

18. Ut nullus laicus rem ecclesiae absque carta præsumat possedere.

18. Ut nullus laicus rem ecclesiae absque carta præsumat possedere.

19. Ut nullus laicus rem ecclesiae absque carta presumit possedere.

19.

19. Si quis res ecclesiae absque carta haberit.

20. Hanc rubricam soli indices codicum 4. 11 proferunt; in textu titulus deest.

20. Hanc rubricam soli indices codicum 4. 11 proferunt; in textu titulus deest.

20. Hanc rubricam soli indices codicum 4. 11 proferunt; in textu titulus deest.

a) parochianam 8. b) sub hac rubrica in textu sequens titulus scriptus est.

d) aliquam 9*. e) diaconibus 9*. f) qui 9*. g) in 9*. h) ecclesia 9*.

l) hanc rubricam soli indices codicum 4. 11 proferunt; in textu titulus deest.

c) spatium pro hoc titulo vacuum remansit.

i) dimissi sunt 9*. k) dimissem 10.

m) intu. 11.

| <i>Ed.</i> | <i>Codd. 1.</i> | 2. | 3. | 4. | 5. | 6. 7. |
|----------------|--|---|---|--|---|---|
| XIX. | 18. Ut nullus presbyter res ecclesiae vindicat. | | 19. | 20. (19). Ut ^b presbyter res mancipia ecclesie potestatem vendendi non habeat. | 20. | 20. De rebus aecclesiae nullatenus vendendis. |
| XX. | 19. De mancipiis ecclesie fugitivo nullus praesumat. | | 20. | 21. (20). De his, qui ecclesie servum aut ancilium susciperint fugitivos. | 21. | 21. De fugitivis aecclesiae mancipiis. |
| XXI. | 20. De his servi ecclesie tributa sua legitimi redant. | | 21. Deser- vis eccle- siae. | 22. (21). Qualiter servi ecclesie tributa solvi c debeat. | 22. | 22. De aecclesiae tributis a servis. |
| XXII. | 21. De liberis aut ecclesiasticis. | | 22. | 23. (22). De colonis ecclesiasticis, si ad episcopum aut ad iudicem suum venire dispexerunt ^d . | 23. | 23. De aecclesiae tributis a colonis. |
| XXIII. | 22. De causis, qui ad duci pertinent. | 23. De causis, quae ad ducem pertenent. | 23. De causis, quae ad regem pertinent. | 24. (23). De eo ^e , qui mortem ducis consiliatus ^f fuerint. | 24. De causis, quae ad ducem pertinent. | 24. De causis, quae ad ducem pertinent ^k . |
| XXIV. | 23. De his, qui fuggientem straniam invitaverit. | 24. | 24. | 25. (24). De homine, qui gentem extraneam infra provinciam invitaverit. | 25. | 25. De eo, qui extra-neos intra provinciam invitaverit. |
| XXV. | 24. De his, qui in exercito lito comiserit. | 25. | 25. | 26. (25). De his, qui in exercitu litem commiserint. | 26. | 26. De his, qui in exercitu litem commiserint. |
| XXVI. | 25. De his, qui in exercitu, ubi rex ordinaverit. | 26. | 26. De his, qui in exercitu fur-tum faciunt. | 27. (26). De his, qui in exercitu aliquid fur-tum fecerint. | 27. | 27. De his, qui in exercitu furtum fecerint ^l . |
| XXVII. | 26. De his, qui s- gillum ^a duci dispexerit. | 27. | 27. | 28. (27). De eo, qui sigillum aut mandatum ducis neglexerit. | 28. | 28. De his, qui signum iudicium neglexerint. |
| XXVIII. | 27. De his, qui in curte duci hominem occiserit. | 28. | 28. De his, qui in curte ducis hominem occiderit ^g . | 29. (28). De eo, qui in curte ducis hominem occiderit ^g . | 29. | 29. De homicidio in curte ducis aut foris in itinere facto. |
| XXIX. | 28. De his, qui missus duci infra provencia occiserit. | 29. | 29. | 30. (29). De eo, qui missum ducis infra provincia occiderint ^h . | 30. | 30. De missis ducis intra provinciam occisis. |
| XXX. | 29. De his, qui in curte re[gis] furtum fecerit. | 30. | 30. | 31. (30). De eo, qui in curte ⁱ regis furtum commiserit. | 31. | 31. De furtis in curte regis factis. |

a) sagillum 1. b) nullus add. 4*. c) solverunt 4. d) dispexerint 4*. e) his 4*. f) consiliati 4*.

g) ita 4*; occiderint 4. h) occiderit 4*. i) curtem 4*. k) hanc rubricam 7 etiam in *textu* habet. l) De his qui in exercitu ubi rex ordinaverit exercitum 6. 7 in *textu*.

LEGES ALAMANNORUM. — LEX. INDICES A.

41

| | | | | |
|--|---|--|--|---------------------------------------|
| 8. | 9. | 10. | 11. | 12. |
| 20. Ut ^a res ecclesiae non vindantur. | 19. Ut praesbyter de res ecclesiae terra vel mancipia nullum habeat potestatem alienandi. | 19. Ut praesbyter de res vel mancipia ecclesia nulla habeat potestatem alienandi. | 20. Ut presbiter res mancipia ecclesie potestatem vendendi non habeat. | 20. |
| 21. Si quis servum ecclesiae fugitivum suscepit. | 20. De his, qui de ecclesiae servum aut ancilla suscepit fugitivum. | 20. De his, qui ecclesiae servum aut ancillam suscepit fugitivam. | 21. De his, qui ecclesie servum aut ancillam suscepint fugitivos. | 21. |
| 22. Ut servi ecclesie tributa sua reddat ^b . | 21. De servis ecclesiae. | 21. De servis ecclesiae, quod tributa solvere debent. | 22. Qualiter servi ecclesie tributa solvere debeant. | 22. |
| 23. Coloni ecclesiae, ut regis ita tributum solvant. | 22. De colonis ecclesiasticis. | 22. De colonis ecclesiasticis, si episcopum aut ad iudicem suum venire dispexerit. | 23. De colonis ecclesiasticis, si ad episcopum aut ad iudicem suum venire dispexerunt. | 23. |
| 24. Si quis in morte duci consiliatus fuerit. | 23. De causis, quae ad duce pertinunt ^d . | 23. De causis, quod duce pertenunt. | 24. De eo, qui mortem ducis consiliatus fuerit. | 24. De causis, qui ad duce pertinent. |
| 25. Si quis gentem extera infra provintia invitaverit. | 24. De gentem extra-nea. | 24. | 25. De homine, qui gentem extraneam infra provinciam invitaverit. | 25. |
| 26. Si quis in hoste ^c litem commiserit. | 25. De his, qui in exercito litem comiserint. | 25. | 26. De his, qui exercitu litem commiserit. | 26. |
| 27. Si quis in exercitu furtum fecerit. | 26. De furtis in exercito commissis. | 26. | 27. De his, qui in exercitu aliquid furtum fecerit. | 27. |
| 28. Si quis sigillum aut iussionem ducis sui neclixerit. | 27. De sigillis ^e ducis neglectis. | 27. | 28. De eo, qui sigillum aut mandatum ducis neglexerit. | 28. |
| 29. Si quis in curte duci hominem occiderit. | 28. Si quis in curte duci homicidium fecerit. | 28. | 29. De eo, qui in curte ducis hominem occiderit. | 29. |
| 30. Si quis missum ducis occiderit. | 29. De missum ducis occisum. | 29. | 30. De eo, qui missum ducis infra provincia occiderit. | 30. |
| 31. Si quis in curte regis alicuius furtum fecerit. | 30. De furtis in curte regis factum. | 30. | 31. De eo, qui in curtem regis furtum commiserit. | 31. |

a) deest 8*. b) reddant 8*. c) oste 8*. d) pertinentur 9*. e) singulis 8.

| | | | | | | |
|-----------------|--|---------------------------------------|---------------------------------------|---|-----|--|
| <i>Ed.</i> | <i>Codd. 1.</i> | 2. | 3. | 4. | 5. | 6. 7. |
| XXXI. | 30. De his, qui res duci, quod ad eum pertinet. | 31. | 31. | 32. (31). De eo, qui res ducis furaverit. | 32. | 32. De furtis ducibus factis. |
| XXXII. | 31. De feminis, qui in ministerio duci sunt. | 32. | 32. | 33. (32). De feminis, que in ministerio ducis sunt. | 33. | 33. De his hominibus, unde mala suspicio furti est, ut nullis eis contra legem faciat ^e . |
| XXXIII. | 32. De his, qui in curte duci pugna comiserit. | 33. | 34. | (33 ^a). De eo, qui in curte ducis pugnam commiserit. | 34. | 34. De eo, qui in curte ducis pugnam commiserit. |
| XXXIV. | 33. De his, qui prae- sumpserit infra proven- cia ostiliter. | 34. | 33. | 34. De eo, qui pre- sumpserit infra provin- ciam res ducis hostiliter invadere. | 35. | 35. De eo, qui res ducis hostiliter invaserit. |
| XXXV. | 34. De eo duce, qui filium habet contumacem. | 35. | 34. | 35. De filio ducis, qui contra patrem suum surrexerit ^b . | 36. | 36. De filiis, qui pa- rentibus suis contumaces extiterint. |
| XXXVI. | 35. De conventu se- cundum consuetudine antiqua. | 36. | 35. | 36. De conventu, ut secundum antiquam con- suetudinem fiat ^c . | 37. | 37. De conventus, ut secundum consuetudinem antiquam fiant. |
| XXXVII. | 36. De mancipia, foris provencia nemo vindatur. | 37. | 36. | 37. De mancipiis, ne foris ^d provincia vendantur. | | 38. De eis, qui ad placitum venire neglexerint. |
| XXXVIII. | 37. De diae Dominico, ut nemo opere servile faciat. | 38. | 37. De die Dominico. | 38. De eo, qui die Dominico opera servilia facit. | | 39. De mancipiis, ut nullus extra provinciam ea vendat. |
| XXXIX. | 38. De nupsias in- licitas. | 39. De in- licitis nuptiis. | 38. De nuptiis in- licitis. | 39. De inlicitis nup- tiis. | 40. | 41. De incestis nup- tiis. |
| XL. | 39. De patricidiis, de fraticidiis. | 40. De pa- tricidiis, fratri- ciidis. | 39. De pa- tricidiis vel fraticidiis. | 40. De patricidiis et fraticidiis. | 41. | 42. De occisione pa- rentum. |
| XLI. | 40. De causa, ut nullus audire praesumat. | 41. | 40. De causis. | 41. Ut nullus causam adire presumat, nisi qui a duce constitutus est. | 42. | 43. De iudicibus. |
| XLII. | 41. De interpellatus ante iudicem. | 42. | 41. | 42. De eo, qui sepe interpellatus est ante ducem de qualicumque evidenti causa et con- victus fuerit, ne ad iura- mentum promittatur. | 43. | 44. De his, qui ante iudicem interpellati fue- rint et a veracibus viris convictis. |

a) *rubrica legitur in 4^{*}; deest 4.* b) *surrexit 4^{*}.* c) *deest 4.* d) *foras 4^{*}.* e) *De feminis que in ministerio ducis sunt in textu rubrica.*

LEGES ALAMANNORUM. — LEX. INDICES A.

43

| | | | | |
|---|---|---|--|----------------------------------|
| 8. | 9. | 10. | 11. | 12. |
| 32. Si quis aliquam ^a rem ducis furaverit. | 31. De res ducis, quod ad eum pertinent. | 31. | 32. De eo, qui res ducis furaverit. | 32. |
| 33. De feminis, qui in ministerio ducis sunt ^b . | 32. De feminas monasterie ^d . | 32. De feminas, qui in monasterio ducis sunt. | 33. De feminis, qui in ministerio ducis sunt. | 33. |
| 34. Si quis res duci hostiliter tulerit. | 33. De res duci invasas. | 33. | 34. De eo, qui presumpserit infra provinciam res ducis hostiliter infadere. | 34. |
| 35. De filio rebellem patri suo. | 34. De filio ducis contumacem ^e . | 34. | 35. De filio ducis, qui contra patrem suum surrexit. | 35. |
| 36. Ut conventus antiqua consuetudinem fiat. | 35. Ut conventus secundum consuetudinem antiqua fiet ^f . | 35. Ut conventus secundum consuetudinem antiqua fiat. | 36. De conventu, ut secundum antiquam consuetudinem. | 36. |
| 37. Ut mancipia extra provincia non vindantur. | 36. (37 ^g). Ut mancipia foris provinciae ^h nemo ^h vendantur ^h . | 36. Ut mancipia foris provinciae nemo vindatur. | 37. De manciplis, ne fortias provintiae vendantur. | 37. |
| 38. Ut die Domenico ^c celebretur. | 37. (38). Ut ⁱ die Dominico operare nullus praesummat facere, quia hoc lex proibuit, et sacras scripturas in omnibus testatur. | 37. | 38. De eo, qui die Dominico opera servilia fecit. | 38. |
| 39. De inlicitas nuptias. | 38. (39). De nuptiis inlicitis. | 38. De nuptiis inlicitis. | 39. De inlicitis nup- ciis. | 39. De nuptiis inlicitis. |
| 40. Si quis parentem suum occidere voluerit. | 39. (40). De patricidiis et fraticidiis ^k . | 39. De patrecidiis et fraticidiis. | 40. De patricidiis et fraticidiis. | 40. De patricidiis, fraticidiis. |
| 41. Ut causas index iudicet. | 40. (41). Ut nullus causas audire praesumat nisi ^h qui ^h . | 40. | 41. Ut nullus causam adire presumat, nisi qui a duce constitutus est. | 41. |
| 42. De veraces et falsilocus testes. | 41. (42 ^d). Si quis interpellatus ante duce ^d . | 41. | 42. De eo, qui sepe interbellatus est ante ducem de qualemque evidenti causa et convictus fuerit, non ad iuramentum promittatur. | 42. |

a) aliqua 8*. b) quicquid illi contra legem fit add. 8*. c) dominico 8*. d) *rubrica deest* 9*. e) contumatis 9*. f) *sub hac rubrica tituli 35. 36 comprehenduntur* 9*. g) *numeros, quos praebet* 9*, *uncinis inclusos apposuimus*. h) *deest* 9*. i) Ut die dominico nemo 9*. k) *ita* 9*; patricidiis 9.

| <i>Ed.</i> | <i>Codd. 1.</i> | <i>2.</i> | <i>3.</i> | <i>4.</i> | <i>5.</i> | <i>6. 7.</i> |
|----------------|---|--|---|--|-------------------|--|
| | | 43. | 42. | 43. Ut scriptura non valeat, in qua annus, et dies non ostenditur. | 44. | 45. De cartis, quo- modo eas ostendere de- beant. |
| XLIII. | 42. De crimen, quod liber adversus liberum inposuerit. | 43. | 43. | 44. De libero, qui alteri libero crimen in- posuerit. | 45. | 46. De criminalibus causis, si alicui aliquis iniecerit. |
| XLIV. | 43. De causa, qui sepe solent contingere^a. | 44. De causis, quaesaepe contingere solent in populo. | 44. De causis, qui sepe so- lent con- tingere in populo. | 45. De rixis, que ^b sepe fieri solent in po- pulo. | 46. | 47. De causis, qui sepe solent contingere in populo ^f . |
| XLV. | 44. De eo libero, qui liberum extra terminum vindediret. | 45. | 45. | 46. De libero, qui liberum extra terminos vendit. | 47. | 48. De eo, qui libe- rum hominem extra ter- minum vendiderit. |
| XLVI. | 45. De feminis liberis extra marcha vindita fuerent. | 46. | 46. De fe- minis libe- ris. | 47. De eo, qui femi- nam ingenuam ex mar- cam ^c vendit. | 48. | 49. De vendita libera femina ^g . |
| XLVII. | 46. De eo libero alio liberum infra provencia vindedirent. | 47. | 47. | 48. De eo, qui libe- rum hominem vel femi- nam liberam infra pro- vinciam vendiderit. | 49. | 50. De libero homine intra provinciam ven- dito. |
| XLVIII. | 47. De homine Ala- manno occiso, quod mor- thaudo dicunt. | 48. | 48. De mortuado. | 49. De eo, qui homi- nem occiderit et eum mortuado fecerit. | 50. | 51. De homine mord- toto occiso. |
| XLIX. | 48. De liberum, qui de terra exfodiatur. | 49. | 49. | 50. De eo, qui libe- ram de terra effodierit ^d . | 51. | 52. ^h De eo, qui libe- rum hominem de terra effoderit. |
| L. | 49. De uxore alterius contra lege tullerit. | 50. | 50. | 51. De libero, qui alterius uxorem tulerit. | 52. | 53. De eo, qui spon- satam alterius tulerit ⁱ . |
| LI. | 50. De spunsata alte- rius accepta. | 51. | 51. | 52. De eo, qui spon- sam alterius acciperit. | 53. | 54. De eo, qui spon- satam alterius tulerit ⁱ . |
| LII. | | 52. | 52. | 53. De eo, qui spon- sam suam dimiserit et aliam duxerit. | 54. | 55. (56 ^k). De eo, qui disponsatam suam dimiserit et aliam duxe- rit. |
| LIII. | 51. De filia alterius non spunsata accepta. | 53. | 53. | 54. De eo, qui filiam alienam despontatam acciperit. | 55. | 56. (57). De eo, qui filiam alteris non spon- satam tulerit. |
| LIV. | 52. De libero mortuo et uxorem relecta. | 54. | 54. | 55. De uxore mortuo marito sine filiis relicte. | 45 ^e . | 57. (58). De eo, qui sine heredibus mortuus fuerit relicta uxore. |

a) De his, qui saepae solunt contingere in populo *rubrica in textu*. b) qui 4. c) marca 4*. d) deest in *textu rubrica*. e) ita per errorem c.; numeros, ut in codice scripti sunt, proponimus. f) De e. que s. s. continere *rubrica in textu*. g) De feminis (feomnis 6) autem (aut 6) liberis *rubrica in textu*. h) LIII etc. 7*. i) in *textu cod. 6 hic titulus in duos dividitur*. k) LVI etc. 6*.

LEGES ALAMANNORUM. — LEX. INDICES A.

45

| | | | | |
|---|---|--|--|--|
| 8. 43. De scripturae robore. | 9. 42. (43). Scriptura non valeat ^e . | 10. 42. | 11. 43. Ut scriptura non valeat, in qua annus et dies non ostenditur. | 12. 43. |
| 44. Si quis alterum aput regem incrimina- verit. | 43. (44). Si quis liber liberum crimen crimino ^e . | 43. | 44. De libero, qui alteri libero crimen in- posuerit. | 44. |
| 45. Si quis alter alte- rum in platea occiderit. | 44. (45). De causis, qui sepe solent fieri in populo. | 44. De causis, qui sepe solent fieri in populo. | 45. De rixis, qui sepe fieri solent in populo. | 45. De ca- sis, qui sepe so- lent contingere in populo. |
| 46. Si quis liberum extra ^a terminos vinde- derit. | 45. (46). Si quis liber liberum extra terminos venderit ^e . | 45. | 47. (46 ^f). De libero, qui liberum extra ter- minos vendiderit. | 46. |
| 47. Si quis libera femina extra marca vin- dederit ^b . | 46. (47). De feminis et liberis ^e . | 46. | 48. (47). De eo, qui feminam ingenuam ex marcam vendiderit. | 47. |
| 48. Si quis infra pro- vincia liberum vinde- derit. | 47. (48). Si enim liber liberum infra provintia venderit ^e . | 47. | 49. (48). De eo, qui liberum hominem vel feminam liberam infra provinciam vendiderit. | 48. |
| 49. Si quis hominem occiderit. | 48. (49). Si quis ho- minem occiderit ^e . | 48. | 50. (49). De eo, qui hominem occiderit et eum mortaudo fecerit. | 49. |
| 50. Si quis hominem liberum de terra exfo- derit ^c . | 49. (50). Si quis libe- rum de terra effodierit ^e . | 49. | 51. (50). De eo, qui liberum de terra effo- dierit. | 50. |
| 51. Si quis uxorem alterius tulerit ^b . | 50. (51). Si quis liber uxorem alterius tulerit ^e . | 50. | 52. (51). De libero, qui alterius uxorem tu- lerit. | 51. |
| 52. Si quis sponsatam alterius tulerit. | 51. (52). Si quis spon- satam alienam acciperit ^e . | 51. | 53. (52). De eo, qui sponsam alterius acci- perit. | 52. |
| 53. Si quis filiam alic- nam disponsata ^d dimi- serit. | 52. (53). Si quis spiliam alienam disponsata dimi- serit ^e . | 52. | 54. (53). De eo, qui sponsam suam dimiserit et aliam duxerit. | 53. |
| 54. Si quis, nolentem patrem, filiam eius tu- lerit. | 53. (54). Si quis filiam alterius non sponsatam acciperit ^e . | 53. | 55. (54). De eo, qui filiam alienam dispon- satam acciperit. | 54. |
| 55. Si quis absque heredes moritur. | 54. (55). Si quis liber mortuus fuerit, relin- querit uxorem ^e . | 54. | 56. (55). De uxore mortuo marito sine filiis relictæ. | 55. |

a) ex 8*. b) deest 8*. c) exfodierit 8*. d) disponsata 8*. e) rubrica deest 9*. f) numeros, quos textus
præbet, unciniis inclusos apposui.

| <i>Ed.</i> | <i>Codd. 1.</i> | <i>2.</i> | <i>3.</i> | <i>4.</i> | <i>5.</i> | <i>6. 7.</i> |
|------------|--|-----------|-----------|---|-----------|--|
| | | | 55. | 56. De eo, qui proximi sui defuneti uxori sine filiis relict i dotem contradixerit. | 46. | 58. (59). De dote eius ^h mulieris. |
| LV. | 53. De duas sororis absque fratriis relectas. | 55. | 56. | 57. De hereditate duarum sororem ^a , que absque fratribus post mortem patris relicte sunt. | 57. | 59. (60). De duabus sororibus sine fratre a patre relictis. |
| LVI. | 54. De libera femina virgo vadit in itenere. | 56. | 57. | 58. De eo, qui mulierem in itinere videntem denudaverit aut cum camachaverit. | | 60. (61). De puellis et mulieribus in itinere detractis. |
| LVII. | 55. De his, qui alium per ira percusserit. | 57. | 58. | 59. De eo, qui alium percusserit aut vulneraverit ^b . | | 61. (62). De variis percussuris per iram factis. |
| | | | 59. | 60. De eo, qui alteri aurem absciderit. | | |
| | | | 60. | 61. (60). De eo, qui palpebras alterius maculaverit ^c . | | |
| | | | 61. | 62. (60). De nare transpuneta aut abscisca. | 58. | |
| | | | 62. | 63. (60). De labiis maculatos. | | 62. (63). De variis plagiis et abscisionibus omnium membrorum totius corporis. |
| | | | 63. | 64. (60). De lingua abscisa et vulneribus in facie factis. | | |
| | | | 64. | 65. (60). De eo, qui alium contra lege tunditerit et de diversis vulneribus. | | |
| | | | 65. | 66. (61). De eo, qui alteri viam contradixerit ^d . | | |
| LVIII. | 56. De his, qui liberum in via manus egeciret verit. | 58. | 66. | 67. (62). De eo, qui alterum de caballo iactaverit ^e . | | 63. De eo, qui alium de caballo ⁱ iactaverit et eum tulerit. |
| LIX. | 57. De his, qui liberus liber in via de caballo iecta. | 59. | 67. | 68. De libero, qui liberum occiderit ^f . | 69. | 64. De homicidio. |
| LX. | 58. Si liber liberum occiserit. | 60. | 68. | 69. De eo, qui alterius amissarium ^g furaverit. | 70. | 65. De admissario involato. |
| LXI. | 59. De eo, qui alieni ammessario involaverit. | 61. | | | | |

a) sororum 4*. b) vulneraverunt 4*. c) deest haec rubrica cum 4 sequentibus 4*. d) De eo qui palberas alterius maculaverit 4*. e) deest rubrica 4*. f) rubrica et numerus desunt 4*. g) emissarium 4. h) eiusdem 7. i) cavallo in via 7.

LEGES ALAMANNORUM. — LEX. INDICES A.

47

| | | | | |
|---|--|-----|---|-----|
| 8. | 9. | 10. | 11. | 12. |
| 56. Si quis proximus mortuum maritum dotem mulieri contradixerit ^a . | 55. (56). Proximus autem mariti defuncti ^c . | 55. | 57. (56). De eo, qui proximi sui defuncti uxore sine filiis relict dotem contradixerit. | 56. |
| 57. Si duas sorores post mortem patris re- manserint. | 56. (57). Si autem duas sorores absque fratre relictas ^c . | 56. | 58. (57). De heredi- tate duarum sororum, que absque fratribus post mortem patris relicte sunt. | 57. |
| 58. Si quis capite mulieris nutaverit. | 57. (58). Si quis fe- mina invadet ^c . | 57. | 59. (58). De eo, qui mulierem in itinere va- dentem denudaverit aut cum ea mechaverit. | 58. |
| 59. Si quis alium per iram pulislac percus- serit. | 58. (59). Si quis alium per iram percusserit ^c . EXPLICIUNT ^d CAPI- TULA. | 58. | 60. (59). De eo, qui alium percusserit aut vulneraverit. | 59. |
| 60. De aurem absci- sam et alia membra. | | | 61. (60). De eo, qui alteri aurem absciderit. | |
| 61. De brachio ab- sciso. | | | 62. (61). De eo, qui palpebras alterius macu- laverit. | |
| 62. De mano et di- gita abscisa. | | | 63. (62). De nare transpuneta aut abscisa. | |
| 63. De latera puncta. | | | 64. (63). De labiis maculatis. | |
| 64. De coxas genu- cula et tibias. | | | 65. (64). De lingua abscisa et vulneribus in faciae factis. | |
| 65. De pede et di- gita pedis abscisa. | | | 66. (65). De eo, qui alium contra legem tun- derit, et de diversis vul- neribus. | |
| 66. Iterum de coxa ^b et ernia. | | | 67. (66). De eo, qui alteri viam contra- dixerit. | 67. |
| 67. Si quis alii via contraverit. | 60. | 59. | | 68. |
| 68. Si quis alium in via de caballo iactaverit. | 61. | 60. | 68. (67). De eo, qui alterum de caballo iacta- verit. | |
| 69. Si quis liber liberum occiderit. | 62. | 61. | 69. (68). De libero, qui liberum occiderit. | 70. |
| 70. De amissario in- volato. | 63. | 62. | 70. (69). De eo, qui alterius ammissarum fu- raverit. | 71. |

a) contr. 8. b) abscisa add. 8*. c) rubrica deest 9*. d) EXPL 9.

| | | | | | | |
|------------|--|--------------------------|-----|---|--------------------------|--|
| <i>Ed.</i> | <i>Codd.</i> 1. | 2. | 3. | 4. | 5. | 6. 7. |
| LXII. | 60. De his, qui alicui caballum involaverit. | 62. | 63. | (70 ^b). | 69. | 66. De cavallo involato ⁿ . |
| LXIII. | 61. De his, qui equum, quod marh dicunt, excusserit oculum. | 63. | 70. | 70. (71). De eo, qui equum placaverit, dum hominem plagare voluerit. | 71. | 67. (66 ^o). De iumenti oculo excusso, et si aliquis eum scorticaverit. |
| LXIV. | 62. De domino, qui in equo suo caballicerat. | 64. | 71. | 71. (72). De eo, qui in troppo ^c de iumenta illa ducatrice involat. | 72. | 68. (67). De eo, qui hominem plagare volens equo eius placaverit ^p . |
| LXV. | 63. De his, qui in troppo de iumenta illa ducatrice involat. | 65. | 72. | 72. (73). De eo, qui pregnum iumentum furaverit aut ^e abortivum fecerit. | 73. | 69. (68). De eo, qui ductricem de iumentis furaverit. |
| LXVI. | 64. De his, qui iectum super iumentum fecerit. | 66. | 73. | 73. Qualiter iumenta, qui messem leserit ^f , includantur ^g . | 74. | 70. (69). De eo, qui pregnum iumentum percusserit. |
| LXVII. | 65. De his, qui gregem iumentorum ad pignus tullerit. | 67. | 74. | 74. De eo, qui taurum gregem regentem involaverit aut occiderit ^h . | 75. | 71. (70). De his, qui gregem iumentorum ad pignus tulerint ⁱ . |
| LXVIII. | 66. De his, qui in vacaricia legitima, ubi sunt 12. | 68. | 75. | 75. De eo ^j , qui mortadus inputatur. | 76. | 72. (71). De tauro de vaccaria ^r involato. |
| LXIX. | 67. De his, qui mortadus baro aut femina. | 69. | 76. | 76. De eo, qui gravidam mulieri natum interfecerit. | 77. | 73. (72). De mordtoto barone vel femina. |
| LXX. | 68. De mulieri primita et partum periclitatum. | 70. | 77. | 77. De pretio vobis. | 78. | 74. (73). De gravida ^s muliere et ab alio dampnata. |
| LXXI. | 69. De praecium bovis. Summus bovis 5 tremisses valet. | 71. | 78. | 78. De eo qui, pastores vel artifices occiderit. | 79. | 75. (74). De valitura boum ^t vel reliquis armamentis. |
| LXXII. | 70. De pastore porcario ^a . | 72. Depa-store porcario. | 79. | 79. De eo, qui cum ^k ancillam ^l vestiariam ^l et genitiariam conbuerit ^m . | 80. Depa-store porcario. | 76. (75). De canibus pastorum et ab aliis occisis et de adulteriis ancillarum atque de incendio ^u . |
| LXXIII. | 71. De legitimo pastore ovium. | 73. | 80. | | | |
| LXXIV. | 72. De mariscalco. | 75. | | | | |
| LXXV. | 73. De ancilla vestiaria aliquis concupuerit. | 76. | | | | |

a) *eadem rubrica etiam in textu.* b) *deest rubrica 4.* c) *troppe 4*.* d) *imbolaverit 4*.* e) *ut 4*.* f) *leserint 4*.*
 g) *cludantur 4*.* h) *a. o. desunt 4.* i) *desunt 4.* k) *deest 4*.* l) *ancilla vestiaria 4*.* m) *concupuerit 4*.*
 n) *rubrica deest 6.* o) *LXVI etc. 6*. 7.* p) *placaverit 7.* q) *deest 7.* r) *vaccaricia 7.* s) *gravada 7.* t) *bovum 7.*
 u) *7* rubricam habet: De pastore porcario.*

LEGES ALAMANNORUM. — LEX. INDICES A.

49

| 8. | 9. | 10. | 11. | 12. |
|---|-----|--------------------------|---|--------------------------|
| 71. De alio caballo ^a furtato. | | | | |
| 72. (71 ^b). Si quis equi, marach, oculum excusserit. | 64. | | 63. <i>deest.</i> | 72. |
| 73. (72). Si quis caballo ^c domino eius super sedens ^d placuerit ^e . | 65. | 64. | 71. (70). De eo, qui equum placaverit, dum hominem plagare voluerit. | 73. |
| 74. (73). Si quis doctricem de inter iumentas ^f furaverit. | 66. | 65. | (71). De eo, qui intropo de iumentis doctricem involaverit ⁱ . | 74. |
| 75. (73). Si quis iactu ^g infra utero pollame occidit ^h . | 67. | 66. | (72). De eo, qui pregnum iumentum furaverit et abortaverit. | 75. |
| 74. Si quis graciem iumentorum pignus tulterit. | 68. | 67. | (73). Qualiter iumenta, qui messem leserit, includantur. | <i>deest.</i> |
| 75. Si quis taurum de vaccam furaverit vel occiderit. | 69. | 68. | (74). De eo, qui taurum gregem regentem involaverit. | <i>deest.</i> |
| 76. De wirigild baronis mordtotus vel feminae. | 70. | 69. | (75). Qui mortaudus inputatur. | <i>deest.</i> |
| 77. Si quis muliere gravida instrigaverit. | 71. | 70. | (76). De eo, qui gravide mulieri natum interficerit. | <i>deest.</i> |
| 78. De pretium bovis. | 72. | 71. | (77). De precio bovis. | 80. |
| 79. Si quis porcarium occiderit. | 73. | 72. De pastore porcario. | (78). De eo, qui pastores vel artifices occiderit. | 81. De pastore porcario. |
| 80. Si quis ancillam vestiaria alteri violaverit. | 74. | 83. | (79). De eo, qui ancillam vestiariam et geneciaria concupuerit. | 82. |

a) *cavalo* 8*. b) *LXXI etc.* 8*. c) *caballum* 8*. d) *sedem* 8*. e) *plagaverit* 8*. f) *iomentas* 8*. g) *iectu* 8*. h) *hoc loco finis est indicis.* i) *inde ab hoc titulo in indice numeri titulorum desunt.*

| <i>Ed.</i> | <i>Codd. 1.</i> | <i>2.</i> | <i>3.</i> | <i>4.</i> | <i>5.</i> | <i>6. 7.</i> |
|------------|---|-------------------------------|--------------------------------|--|-----------|--|
| LXXXVI. | 74. De his, qui fogo in nocte miserit. | 77. | | | | |
| LXXXVII. | 75. De stuba ovilem porcaricia concrema- verit. | 78. | 80. | 80. De eo, qui incen- dium super alium in nocte miserint. | 82. | |
| LXXXVIII. | 76. De canibus siusi- bus. | 79. De canis de usibus. | 81. De canis seu- sibus. | 81. De canibus seu- sibus vel aliis furatis aut occisis ^a . | 83. | 77. (76). De canibus furatis et reliquis canum causis. |
| LXXXIX. | 77. De his, qui clau- suram in aqua fecerit. | 80. | | 82. De eo, qui ali- quam clausuram in ^b aqua ^b fecerit. | 84. | 78. (77). De clausuris in aqua factis. |
| LXXX. | 78. De molinum aut aliqua clausura in aqua. | 81. | 82. | | 85. | 79. (78). De mulino ^l , ut nulli sua sclusa no- ceat. |
| LXXXI. | 79. De contencione, si orta fuerit. | 82. | 83. | 83. De his, qui de terra sua inter illis con- tendunt. | 86. | 80. De terminis. |
| LXXXII. | 80. De his, qui ser- vum alterius fugitivum suscepserit. | 83. | 84. | 84. De eo, qui servum alterius fugientem acci- perint et sequenti do- mino contradixerit. | | 81. De fugitivo servo. |
| LXXXIII. | 81. De his, qui pignus tullerit contra lege. | 84. | 85. | 85. De eo, qui servum ^c in pignus suscepserint, et si ipse ^d servus aliquod ^e dampnum fecerit. | | 82. De eo, qui ali- cuius aliquod pignus contra legem tulerit. |
| LXXXIV. | 82. De his, qui res suas per alium hominem inveniret. | 85. | 86. | 86. De eo, qui alteri res suas apud se in- ventas contradixerit. | | 83. De rebus post alium hominem inventis. |
| LXXXV. | 83. De fratres post mortem patris. | 86. | 87. | 87. Ut fratres post mortem patrem eorum hereditatem non dissip- ent, antequam dividant ^f eam. | 89. | 84. De divisione fra- terna post mortem patris. |
| LXXXVI. | 84. De his, qui homi- nem occiderit et negare voluerit. | 87. | 88. | 88. De eo, qui homi- nem occiderint ^g et ne- gaverunt ^h . | 90. | 85. De eo, qui alium occiderit. |
| LXXXVII. | | 88. | 89. | 89. De coxa vel brachio abscisis. | | |
| LXXXVIII. | 85. De his, qui mu- lierem prignantem ab- orsum fecerit. | 89. | 90. | 90. De eo, qui mu- lieri pregnante aborti- vum fecerint. | 91. | 86. De coxa abscisa. |
| LXXXIX. | 86. De mulierem, qui hereditatem paternicam abit. | 90. | 91. | 91. (90). De heredita- tem, quam mulier post partum statim ⁱ mortua derelinquit. | 92. | 87. De hereditate mu- lieris. |
| XC. | 87. De his, qui exer- citum pugna comissa paris demisserit. | 91. | 92. | 92. (91). Qui in pugna parem suum derelinquit et ^k aufugerit. | 94. | 88. De eo, qui in ex- erceitu parem suum di- miserit. |

a) occisi sunt 4*. b) iniqua 4. c) alterius add. 4. d) sub se 4. e) aliquid 4. f) divident 4. g) occi-
derit 4*. h) negaverit 4*. i) deest 4*. k) deest 4. l) molino 7.

LEGES ALAMANNORUM. — LEX. INDICES A.

51

| | | | | |
|---|----------------------|-----|---|--------|
| 8. | 9. | 10. | 11. | 12. |
| 81. Si quis nocte focum in domum alte- rius miserit. | 75. | 84. | 80. De eo, qui in- cendium super alium innocente miserit. | 83. |
| 82. De cane cursale involato. | 76. De canem seu si. | 85. | 81. De canibus seu sibus vel aliis furatis aut occisis. | deest. |
| 83. De clausura in aqua facta. | 77. | | 82. De eo, qui ali- quam clausuram iniqua fecerunt. | deest. |
| 84. De mulinum clau. in aqua. | 78. | 86. | | |
| 85. Si contentio inter genealogias fuerit ^a . | 79. | 87. | 83. De his, qui de terra sua inter illis con- tendunt. | deest. |
| 86. Si quis fugitivum suscepit et eum do- mino suo reddere no- luerit. | 80. | 88. | 84. De eo, qui servum alterius fugientem acci- perit et sequenti domino contradixerit. | deest. |
| 87. De inlecitam pignerationem ^b . | 81. | 89. | 85. De eo, qui servum in pugnus suscepit, et sub se servus aliquid dampnum fecerit. | deest. |
| 88. Si quis quale- cumque rem alterius . . . | 82. | 90. | 86. De eo, qui alteri res suas apud se in- ventas contradixerit. | deest. |
| 89. Ut frater fratri portionem ante divisio- nem non dissipet. | 83. | 91. | 87. Ut fratres post mortem patres eorum hereditatem non dissip- ent, antequam dividant eam. | 91. |
| 90. De iuramentum homicidii. | 84. | 92. | 88. De eo, qui homi- nem occiderit et negat. | 92. |
| 91. De coxa abscisa. | 85. | 93. | 89. De coxa vel brachio abscisis. | 93. |
| 92. De aborsum mu- lieris. | 86. | 94. | 90. De eo, qui mu- lieri pregnante aborti- vum fecit. | 94. |
| 93. Si quis mulier habens heredem partum ^c moritur. | 87. | 95. | 91. De hereditate, quam mulier post partum statim ^d mortua derelin- quid. | |
| 94. Si quis relinquit pares in pugna et fugit. | 88. | 94. | 92. Qui in pugna parem suum derelinquit. | 95. |

a) Si conteñ. int. geneā. fue. 8. b) De inle . . a pigne. rat. 8. c) pär. 8. d) sta 11.

| <i>Ed.</i> | <i>Codd. 1.</i> | <i>2.</i> | <i>3.</i> | <i>4.</i> | <i>5.</i> | <i>6. 7.</i> |
|------------|--|-----------|-------------------|--|-----------|---|
| XCI. | 88. De his, qui post finienda causa malla-verit. | 92. | 93 ^a . | 93. (92). De eo, qui post finitam et emendatam causam mallare presumpserit. | 94. | 89. De eo, qui post definitam ⁱ causam aliquem mallare voluerit. |
| XCII. | 89. De his, qui feminam ingenuam colpo percusserit. | 93. | | 94. De eo, qui ingenuam feminam colobo percusserint ^c . | 95. | 90. De eo, qui ingenuam feminam culpo percusserit. |
| XCIII. | 90. De his, qui medullam rumpit. | 94. | | 95. De eo, qui medellam aut carrucam alterius involaverit. | 96. | 91. De utensilibus carri furatis. |
| XCIV. | 91. De buricas in 1—3. silva incinsas. | 95. | 94 ^b . | 96. De eo, qui puricas in silva pecorum incenderunt ^d . | 97. | 92. De buricis animalium in silva siquis incenderit vel per fortiam intraverit. |
| | | | | 97. (96). De eo, qui gregem animalium in pignus tullerit ^e et porcarium vel ceteras ^f pastores flagellaverant ^g . | 98. | 93. De eo, ut nullus gregem cuiuscumque animalium pignerare prae-sumat. |
| 5. 6. | | | | | | 94. De porcario bat-tudo. |
| XCV. | 92. De his, qui visson-tum biballum cervum involat. | 96. | | | 99. | 95. De venationum animantibus et reliquis furatis vel occisis. |
| XCVI. | 93. De his, qui accep-torem, qui auca mordit 1—3. occiderit. | 97. | | 98. (97). De eo, qui bissontem ^h aut bubalum vel cetera animalia furaverit aut occiderit. | | 96. De acceptore et de aliis animalibus et de cane, qui hominem occi-derit et de reliquis tali-bus furtis ^k . |
| 4. | | | | EXPLICIUNT CAPI-TULA. | | |
| 5—7. | | 98. | | | | 97. De ferro mulina-rio ^l et de sepe capel-lata atque de mortuo in terra aliena sepulto et de mortuo alieno, qui absque consensu suorum sepultus fuerit. |
| XCVII. | 94. De ingenuum aut ingenuam intra miserit. | 99. | | | | EXPLICIT ^m . |
| | | 100. | | | | |
| | | 101. | | | | |
| XCVIII. | 95. De his, qui res alienas aut ecclesiasticas evaserit. | 102. | | | | |
| | | | | | | |
| | EXPLICIT CAPITULA LEGIS HUIUS. | | | | | |

a) *hic titulus compositus est ex titulis nostris XCI. XCVI, 4. 3.* b) *titulus compositus est ex titulis nostris XCIV, 4—6. XCV. XCVI, 1. 2. 5. 6. 7. XCVII. XCII. Desunt hoc loco tit. XCIII. XCVIII. XCIV, 1—3, qui titulo LXXX. annexi sunt.*
 c) *percusserit 4^{*}.* d) *incenderit 4^{*}.* e) *tulerit 4^{*}.* f) *ceteros 4^{*}.* g) *flagellaverunt 4^{*}.* h) *bissonem 4^{*}.* i) *diffinita 7.*
 k) *factis 7.* l) *molinario 7.* m) *deest 6.*

| | | | | |
|--|-----------|------------|---|--|
| 8. 95. Si quis post finita causa iterum malleare voluerit. | 9. 89. | 10. 94. | 11. 93. De eo, qui post finitam et emendatam causam malleare presumpserit. | 12. 94. De eo, qui feminam ingenuam colobopercusserit. 95. De eo, qui medellam aut carrucam alterius involaverit. 96. De eo, qui puricas in silva pecorum incenderit. |
| 96. Si quis femina libera colpu percusse[rit]. | 89. | 95. | 94. De eo, qui feminam ingenuam colobopercusserit. | |
| 97. De metula vel Carruca involata. | 90. | 96. | 95. De eo, qui medellam aut Carrucam alterius involaverit. | |
| 98. Si quis purias incederit vel introierit. | | 97. | 96. De eo, qui puricas in silva pecorum incenderit. | |
| 99. Si quis gregem de porcis ^a iumenta pecora pignoraverit ^a . | | | 97. De eo, qui regem animalium in pugnus tuliterit et porcarium vel ceteros pastores flagellaverit. | |
| 100. De ursu et alias feras invola[tas]. | | | | |
| 101. Si alie[nus] ^b cavallus hominem occiderit ^b . | | 98. | 98. De eo, qui bissontem aut bubalum vel cetera animalia aut furaverit aut occiderit. | |
| 102. Si de sepe saliet ac transpunctus fuerit. | | | | |

Desunt.

a) porc. iumenta p̄ ra pig. 8. b) alie . . . us homin. oc. 8.

INDEX^a*Numeri titulorum in codd. B.*

| <i>Ed.</i> | <i>Codd.</i> 1—3. 5—7. 10. 12. 17. | 4. | 8. | 9. | 13. 14. | 15. | 18. | 16. 19—33. 35. 37. |
|------------|---------------------------------------|---------------|----------------------------|---------------|--------------------|-----|-----------------|-----------------------|
| I. | 1. | 1. | 1. | 1. | 1. | 1. | 1. | 1. |
| II. | 2. | 2. | 2. | 2. | 2. | 2. | 2. | 2. |
| III. | 3. | 3. | 3. | 3. | 3. | 3. | 3. ^d | 3. |
| IV. | 4. | 4. | 4. | 4. | 4. | 4. | 4. | 4. |
| V. | 5. | 5. | 5. | 5. | 5. | 5. | 5. | 5. |
| VI. | <i>deest.</i> | <i>deest.</i> | <i>deest.</i> ^b | <i>deest.</i> | 36. | 6. | <i>deest.</i> | 6. |
| VII. | 6. | 6. | 6. | 6. | 6. | 7. | 6. 3*. | 7. |
| VIII. | 7. | 7. | 7. | 7. | 7. | 8. | 7. 4*. | 8. |
| IX. | 8. | 8. | 8. | 8. | 8. 9. ^c | 9. | 8. 5*. | 9. |
| X. | 9. | 9. | 9. | 9. | 10. | 10. | 9. 6*. | 10. |
| XI. | 10. | 10. | 10. | 10. | 11. | 11. | 10. 7*. | 11. |
| XII. | 11. | 11. | 11. | 11. | 12. | 12. | 11. 8*. | 12. |
| XIII. | 12. | 12. | 12. | 12. | 13. | 13. | 12. 9*. | 13. |
| XIV. | 13. | 13. | 13. | 13. | 14. | 14. | 13. 10*. | 14. |
| XV. | 14. | 14. | 14. | 14. | 15. | 15. | 14. 11*. | 15. |
| XVI. | 15. | 15. | 15. | 15. | 16. | 16. | 15. 12*. | 16. |
| XVII. | 16. | 16. | 16. | 16. | 17. | 17. | 16. 13*. | 17. |
| XVIII. | 17. | 17. | 17. | 17. | 18. | 18. | 17. 14*. | 18. |
| XIX. | 18. | 18. | 18. | 18. | 19. | 19. | 18. 15*. | 19. ^e |
| XX. | 19. | 19. | 19. | 19. | 20. | 20. | 19. 16*. | 20. |
| XXI. | 20. | 20. | 20. | 20. | 21. | 21. | 20. 17*. | 21. |
| XXII. | 21. | 21. | 21. | 21. | 22. | 22. | 21. 18*. | 22. |
| XXIII. | 22. | 22. | 22. | 22. | 23. | 23. | 22. 19*. | 23. |

a) *Ad indicem conficiendum numeri titulorum desumti sunt e codd. 1—10. 12—33. 35. 37, rubricae e codd. 1—10. 13. 14. 16—22. 24—33. 35. 37. Ubi ordo textus ab indice differt, ordinem textus asterisco apposito indicavi.*

b) *manu recentiore tit. VI inseritur.* c) *titulus 9 codicum 13. 14 est titulus noster VIII ex recensione novella.*

d) *in textu desunt tituli editionis III—VI.* e) *tituli XIX—XXI hoc ordine leguntur: XXI. XIX. XX.*

CODICUM B.

INCIPIUNT^a CAPITULA^b LEGIS^c ALAMANNORUM^d.

De liberis, qui res suas ad ecclesiam^e Dei^f tradunt.

De^g liberis, qui res suas ad ecclesiam^e Dei^h traduntⁱ et in^k beneficium sub^l usufructuario^m accipiuntⁿ.

De liberis vel servis^o, qui ad^p ecclesiam^r confugiunt^q.

De liberis^r, qui infra ianuas ecclesie imperfecti fuerint^s.

De raptoribus, qui de^t ecclesiis aliquid vi^u abstraxerint^v.

De iuratoribus^w, quales vel^x quantos secundum ewa^y homo habere debet.

De liberis, qui de^z ecclesia^z aliquid^z furaverint.

De liberis, qui servum ecclesie occiderint^{*}.

De colonis ecclesie occisis^a.

De eo, qui in curte episcopi armatus ingreditur.

De^b eo, qui in presbiteri curtem armatus ingreditur.

De his, qui episcopo aliquam iniuriam fecerint^c.

De his, qui presbitero^d parrochiano^d iniuriam intulerint^e.

De his, qui diacono aliquam^f iniuriam fecerint^g.

De^f his^h, qui monacho aliquam^f iniuriam intulerint^h.

De his, qui cleroⁱ aliquam^f iniuriam^k intulerint^l.

De liberis^m, qui ad ecclesiamⁿ dimissi^o sunt^f, si occidantur.

De ancilla libera dimissa, si postea^p servo se coniunxerit^q, et^r de Alamanna^s, quae^t servo nupserit.

Ut nullus laicus rem ecclesiae absque carta^u praesumat possidere.

Ut^v presbiter^w res vel mancipia ecclesiae potestatem vendendi non habeat.

De his, qui ecclesiae servum vel^x ancillam^y susceperint fugitivos.

Qualiter servi ecclesiae tributa solvere debeant.

De^z colonis^a ecclesiasticis, si ad episcopum aut ad^b iudicem suum venire dispexerint^c.

^{*}) Ita codd. 1. 1b. 2—10. 13. 14. 18; qualiter servi conponendi sunt codd. 16. 19. 20. 21. 22. 24—31. 33. 35. 37.

a) Incipit 7. 20. b) *deest* 7. c) Iex 7. d) Alamandorum 10; Amnorum 7. e) ecclesiastis 2. 10. f) *deest* 1. 18. g) Item de 18. h) *deest* 19. 29. i) dederint 29. k) *deest* 31. l) sibi 1b; s. usufructum 20. m) accipere voluerit 20. n) diversis 20. o) *deest* 2. p) Dei add. 1b. 3. 9. 10. q) fugiunt 6. 9. r) vel servis add. 9. s) sunt 1b. 3; occiderint 29. t) ad 21. u) *deest* 18. 20. 31. v) tulerint 18. w) iurationibus 20. x) aut 16. 22. 27. y) *deest* 20. z) aliquit ad ecclesiam 20. a) *hoc loco postera manu add.* 8: Qualiter servi conponendi sunt. b) Item de eodem rubr. 18. c) Novons add. 4. d) presbiterum patrochiano 2. e) tulerint 6. f) *deest* 18. g) intulerint 4. h) *tota rubr. postera manu scripta est in 8.* i) clero 18. k) *deest* 20. l) fecerint 16; fecerit 8*. m) his 4. n) Dei addunt 4. 8. 14. o) Dei missi 10. p) a add. 20. q) iunxerit 8; adiunxerit 9; coniux 29. r) et — nupserit des. 29. s) Alamannia 6; Ale- mания 18; serva addit 30. t) *deest* 18; quae s. nups. des. 6. 30. u) circa 14; certa 32. v) nullus add. 31. w) vel aliquis pastor ecclesie add. 31. x) aut 2. 3. 6. 9. 10. 14. 18—20. 21. 28. 29. 31. 32. y) mancipia 30. z) servis add. 31. a) servis 16. 32. b) a 3; *deest* 10. 13. 14. 18. 20. c) *deest* 6. 20.